[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___» июня 2025 года

	       № ____/н

	с.Улёты

Об объявлении чрезвычайной ситуации в лесах на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края, возникшей вследствие лесных пожаров
В  связи  с  сохранением  сложной  лесопожарной обстановки, действием
крупных лесных пожаров, превышением сроков тушения отдельных пожаров
более трёх суток, вероятности возникновения иных природных пожаров и
перехода их на населенные пункты, в целях обеспечения безопасности в
лесах, жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования
объектов экономики, в соответствии со статьей 53.5 Лесного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций», 17 мая 2011  №  376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», Положения о территориальной подсистеме единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  Забайкальского края, утверждённого постановлением Правительства Забайкальского края от 20.01.2009 № 7, администрация  Улётовского муниципального округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. Объявить с 04 июня 2025 года в лесах на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края чрезвычайную ситуацию, возникшую вследствие лесных пожаров.
2. Установить для  органов  управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края режим «Чрезвычайной ситуации».

3. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации главу Улётовского муниципального округа Забайкальского края Синкевича Александра Иннокентьевича.
4. Межведомственному оперативному штабу по ликвидации чрезвычайных ситуаций вызванных лесными и иными ландшафтными пожарами Улётовского муниципального округа Забайкальского края:

· организовать непрерывный контроль и прогнозирование развития возникших лесных пожаров;

 - обеспечить координацию взаимодействия сил и средств муниципального (окружного) звена краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при ликвидации лесных пожаров, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами;

·  направлять при возникновении крупных лесных пожаров вблизи населенных  пунктов  оперативную  группу от Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Улётовского муниципального округа Забайкальского края в целях мобилизации сил и средств, находящихся на территории муниципального образования организаций, независимо от их форм собственности, местного населения на борьбу с лесными пожарами и недопущения чрезвычайной ситуации при угрозе перехода пожара на населенный пункт;

·  обеспечить непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке с лесными пожарами и мерах по их ликвидации;

- организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие всех органов и организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования по вопросам ликвидации лесных пожаров;

- задействовать, силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории Ингодинского лесничества Забайкальского края на 2025
год.

· обеспечить маневрирование силами и средствами для тушения лесного пожара в случае ухудшения обстановки или возникновении угрозы перехода лесного пожара на населенный пункт;

· представлять ежедневно в срок до 21.00 часов (местное время) информацию о проделанной работе в ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю».

5. Главам сельских и городской администраций администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края (далее главам сельских и городской администраций):

- представлять ежедневно до 20.30 часов (местного времени) информацию о лесопожарной обстановке и проделанной работе в Единую дежурно-диспетчерскую службу Улётовского муниципального округа Забайкальского края;

- обеспечить населенные пункты первичными мерами пожаротушения;

- информировать население о складывающейся лесопожарной обстановке, действующих ограничениях и запретах.

6. Рекомендовать главам сельских и городской администрации, органам полиции, учреждениям лесного хозяйства, органам и учреждениям государственной противопожарной службы, на подведомственной территории которых возникли и действуют лесные пожары, ввести круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц посредством телефонной связи.

7. Рекомендовать Ингодинскому участку  КГСАУ
«Забайкаллесхоз»:

· обеспечить соблюдение нормативов привлечения сил и средств для тушения пожаров;

· обеспечить своевременное обнаружение, локализацию и ликвидацию

природных
 пожаров, окарауливание территории
 пожаров, а также недопущение перехода огня на населенные пункты;

-
 обеспечить
 оперативное наращивание сил в случае ухудшения (обстановки или возникновении угрозы перехода лесного пожара на населенный пункт;

- принять дополнительные меры для тушения пожаров в первые сутки после их обнаружения;

· обеспечить своевременный выезд на место лесного пожара с целью установления лиц, совершивших поджог.

8. Рекомендовать пожарно-спасательному гарнизону   ПСЧ-36    «3 ОФПС Забайкальскому краю» и входящим в его состав подразделениям ГУ  «Забайкалпожспас»:

· привести в боевую готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров.

9. Рекомендовать  Ингодинскому   лесничеству Забайкальского края,

пожарно-спасательному гарнизону ПСЧ-36, ОМВД России «Улётовский»:

- организовать усиленное патрулирование подведомственной
территории;

· обеспечить мероприятия по запрещению доступа населения и
автотранспорта в леса;

· усилить работу с населением по разъяснению, запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на
полях, а также ответственности за нарушение требований пожарной
безопасности;

· принять дополнительные меры к установлению и привлечению к
ответственности лиц, виновных в нарушении требований пожарной
безопасности, в том числе в лесах, запрета на посещение гражданами лесов
либо ограничений пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных
средств, проведения в лесах определенных видов работ;

· обеспечить своевременный выезд на место лесного пожара с целью
установления лиц, совершивших поджог.

10. Рекомендовать арендаторам лесных участков:

· обеспечить направление в установленном порядке необходимых сил и
средств для участия в тушении лесных пожаров в соответствии с решениями

главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края и (или) межведомственного оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- на местном уровне осуществлять непрерывное взаимодействие с органами местного самоуправления,
Ингодинским лесничеством,  Ингодинским  участком КГСАУ «Забайкаллесхоз»,  другими организациями,  задействованными в плане тушения лесных пожаров на территории Ингодинского лесничества Забайкальского края.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «ГО ЧС» - https://uletov.75.ru/.
Глава Улётовского муниципального

округа Забайкальского края

                                               А.И. Синкевич